АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАЙДУРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Сузунского района Новосибирской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРОЕКТ
с. Шайдурово

от  _____________                                                                                                    №_____

О прогнозе социально – экономического развития  Шайдуровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области  на 2020 год
и плановый период 2021 и  2022 гг.

        В соответствии со статьями 169  и 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  с постановлением Правительства Новосибирской области от 17 мая 2016 г. № 128-п "О подготовке прогноза социально-экономического развития Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов",  администрация  Шайдуровского  сельсовета Сузунского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально – экономического развития  Шайдуровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 гг.
2. Специалистам администрации Шайдуровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области при разработке  планово - прогнозных  документов  на 2020-2022 годы  руководствоваться  прогнозом социально-экономического развития.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста 1 разряда Третьякову А.О..

Глава  Шайдуровского сельсовета
Сузунского района Новосибирской области                                                   Д.Г.Сизов

Утвержден
постановлением администрации
Шайдуровского сельсовета
 Сузунского района Новосибирской области
От "___" ___________ 2019г. №_____

Прогноз
социально-экономического развития
Шайдуровского сельсовета Сузунского района
Новосибирской области
на 2020 год
и плановый период 2021 - 2022 годов

[bookmark: _Toc460227787][bookmark: _Toc460227932]Прогноз социально-экономического развития Шайдуровского сельсовета Сузунского  района Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

Прогноз социально-экономического развития Шайдуровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов разработан в соответствии статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  на основе анализа тенденций развития экономики и социальной сферы за 9 месяцев 2019 года, исходя из целей и задач программы  социально-экономического развития Шайдуровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области  на период до 2025 года, утвержденной решение Совета депутатов Шайдуровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области от 27.12.2006 № 20.
При подготовке прогноза были учтены основные параметры прогноза социально-экономического развития Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, одобренные распоряжением правительства Новосибирской области от 28.10.2016 № 393-рп.

1. Оценка достигнутого уровня социально – экономического развития Шайдуровского сельсовета Сузунского района за период 2017-2019 годов.

Территория поселения общей площадью 16574 га расположена в юго- восточной части  Новосибирской области на расстоянии 255 км. от областного центра  г. Новосибирска, в 65 км. от районного центра р.п. Сузун и в 65 км. от ближайшей железнодорожной станции р.п. Сузун. Протяженность поселения с севера на юг составляет 18 км и с запада на восток-9.103 км.
Численность населения района на 1 января 2019 г. составила 1130 человек. На территории поселения расположено 2 населённых пункта. Административным центром является с. Шайдурово.
 На территории поселения продолжает динамично развиваться агропромышленный  комплекс.
По итогам 9 месяцев текущего года поголовье дойного стада крупнорогатого скота в сельхозпредприятиях осталось на уровне  2018 года.
Удой на одну фуражную корову составляет 3838 кг, объём валового производства молока составляет 4221 тонн.
В крупном сельскохозяйственном предприятии  ЗАО «Пламя производство молока составляет 10,0 тонн/сутки.
В 2019 году в поселении произведено 7600 тонн зерна, средняя урожайность в сельхозпредприятии – 23,7 цн/га, что ниже уровня  2018 года.
     Объём производства сельскохозяйственной продукции по итогам текущего года ( по предварительной оценке) составит 165,0 млн.руб..
Градообразующее предприятие поселения  - ЗАО «Пламя», от которого в  бюджет поселения поступает наибольшая доля  налога на доходы физических лиц (доля в общем объёме НДФЛ – более 13,0 %).
На данном предприятии увеличился рост среднемесячной заработной платы (по итогам 9 месяцев 2019 г – 18,8 тыс. рублей, увеличение – на 2,17 %).
Такой рост обеспечен, как увеличением фонда оплаты труда, так и повышением производительности.
Хозяйство для непрерывного производственного процесса имеет необходимые производственные помещения в том числе: коровники, телятники, помещения для откорма скота, летние доильные площадки, свинарник, тракторные гаражи. Для обслуживания основного производства в хозяйстве имеется специализированное здание РТМ, автогаража, строительный участок. Для хранения семенного, фуражного и товарного зерна имеются складские помещения.
Для проведения всех сельскохозяйственных работ есть необходимый набор техники, в том числе: тракторы, грузовые автомобили, зерноуборочные комбайны, кормоуборочные комбайны.
В отрасли животноводства основными видами продукции являются молоко, мясо.
В отрасли  растениеводства ЗАО «Пламя» занимается производством зерновых и кормовых культур. В  животноводстве выращивают телят с применением холодного метода. На  протяжении последних пяти лет хозяйство ведёт работу по оздоровлению стада от лейкоза. В хозяйстве имеются 1100 фуражных коров и 350 голов нетелей. Поголовье молодняка будет увеличиваться и увеличится срок их содержания до достижения возраста и веса необходимого для продаж. Следовательно, увеличится объём производства и реализации молока и мяса.  Для увеличения урожайности вносятся удобрения на посевные площади, занятые под зерновые культуры. В целях повышения урожайности зерновых и зернобобовых культур, улучшения качества зерна, плодородия почвы необходимо:
1. Приобретать семена высших репродукций не менее 20 тонн ежегодно,
2. Применять почвозащитные и ресурсосберегающие технологии. Продолжить курс на приобретение новой почвообрабатывающей техники, посевных комплексов, применять при уборке зерновых культур измельчение соломы с дальнейшим её запахиванием.
3. Посев зерновых культур производить кондиционными, протравленными семенами.
4. Применять  средства химизации при борьбе с сорной растительностью, вредителями и болезнями сельскохозяйственных культур.
5. Вести постоянную работу по сортообновлению, приобретать новые районированные сорта зерновых и кормовых культур.
6. Вести работу по внедрению научно-обоснованных севооборотов.
В целях повышения породных и продуктивных качеств животных, увеличения сохранности поголовья молодняка, получения дополнительных привесов, увеличения объемов производства продукции животноводства:
1. Вести работу по повышению генетического потенциала животных.
2. Продолжать работу по обеспечению животноводства качественными кормами, заготовленными в лучшие агротехнические сроки и по организации полноценного кормления животных.
3. Продолжать работу по оздоровлению стада крупного рогатого скота от заболевания лейкозом.
4. Для получения жизнеспособного молодняка содержать стельных коров на  рационах, включающих кормовые добавки с высоким содержанием каротина.
5. Осеменение телок и коров полностью перевести на искусственное.
6. Применять новые технологии в животноводстве.
Продолжить работу по обучению кадров массовых профессий на предприятии без отрыва от производства.
   В течение 2019 гг   в поселении  осуществлялось грейдирование дорог, за исключением трех сооружений с асфальтобетонным  покрытием, а также монтаж искусственных дорожных неровностей вблизи общеобразовательных и дошкольных учреждений по улицам Школьная  и Первомайская.
В течении двух лет по причине недостатка рынка сбыта на продукты растениеводства и животноводства произошло резкое снижение частного подворья на селе, особенно поголовье крупно-рогатого скота.
Проводится работа по упорядочению и использованию земель на территории поселения, а именно:
1. ЛПХ на площади 88 га (в т.ч.: для сельскохозяйственного производства – 914 га;
2. Дольщики земельных паев определили свои наделы в аренду ЗАО «Пламя»
На территории поселения находится 1 общеобразовательное учреждение – Шайдуровская средняя общеобразовательная школа  имени Героя Советского Союза Г.И.Выглазова. В настоящее время в связи с выводом из эксплуатации аварийного здания школы, учебный  процесс проходит в две смены в приспособленном здании интерната. В 2020 году уменьшение численности учащихся не ожидается.
Территорию поселения обслуживают 2 учреждения здравоохранения – это фельдшерско-акушерские пункты в д.Малая Крутишка, которые могут одновременно принять около 130 человек в месяц и врачебная амбулатория в с.Шайдурово-118 человек.
В каждом населенном пункте поселения имеются учреждения культуры, библиотека с книжным фондом - 9352 экземпляров книг. Основными направлениями в деятельности учреждений культуры является:
- сохранение духовных и культурно-исторических ценностей;
-обеспечение реального доступа населения к ним;
-совершенствование культурной жизни сельского поселения.

Значительный рост цен на товары и услуги в течение 2018-2019 гг – это основной фактор, который продолжает сдерживать активное развитие потребительского рынка.

Уровень среднемесячной номинальной заработной платы по полному кругу предприятий (по предварительным данным) в поселении  вырастет по итогам 2019 года на 15.8  % и составит 17600 рублей.

Оценка факторов и ограничений экономического роста Шайдуровского сельсовета Сузунского района на среднесрочный период.

К основным факторам и ограничениям, сдерживающим социально-экономическое развитие поселения в среднесрочном периоде, относятся:
·  уровень благосостояния населения

·  ситуация на рынке труда

·  уровень развития инфраструктуры

Приоритеты социально – экономического развития Шайдуровского сельсовета Сузунского района на 2020 год  и период  2021 и 2022 годов.
Основными приоритетами  являются:
- обеспечение эффективности и устойчивого развития экономики, повышение её конкурентоспособности;
- развитие малого и среднего предпринимательства во всех сферах экономики;
- создание условий для трудовой занятости и увеличение денежных доходов населения;
      -  обеспечение устойчивости и надёжности функционирования систем жизнеобеспечения, коммунальной сферы;
      - дальнейшее укрепление материально – технической базы учреждений  социальной сферы.

Целевые показатели  прогноза  социально – экономического развития Шайдуровского сельсовета Сузунского района на 2020 год  и период  2021 и 2022 годов.

	Показатели развития
Муниципального образования
	Един.
измер.
	2019 оценка
	2020
	2021
	2022

	план
	в % к 2018г
	план
	в % к 2019г
	план
	в % к 2020г
	план
	в % к
2021г.

	Численность населения
	чел.
	1365
	100,4
	1359
	99,5
	1364
	100,4
	1360
	99,7

	Число родившихся

чел.

8

133,3

8

100,0

9

112,5

7

77,8

	Число умерших
	чел.
	7
	70,0
	8
	114,3
	10
	125,0
	8
	80,0

	Число прибывших
	чел.
	20
	117,6
	20
	100,0
	18
	90,0
	21
	116,7

	Число выбывших
	чел.
	27
	71,1
	25
	92,6
	21
	84,0
	23
	109,5

	Численность занятых в экономике

чел.

670

96.4

668

99.7

664

99.4

669

100.8

	Отношение численности занятых в экономике к общей численности населения
	%
	49.1
	х
	49.2
	х
	48.7
	х
	49.2
	х

	Численность индивидуальных предпринимателей
	чел.
	4
	100.0
	4
	100.0
	4
	100.0
	4
	100.0

	Уровень безработицы
	%
	0.81
	Х
	0,83
	Х
	0,82
	Х
	0.83
	х

	Промышленность. Оборот предприятий и организаций по основным видам деятельности
	млн.
руб.
	15.9
	95.8
	16.2
	95.6
	16.0
	98.8
	15.4
	96.3

	Индекс физического объема
	%
	Х

	Х

	Х

	х

	Промышленное производство на душу населения
	тыс.руб./чел.
	11.6
	95.1
	11.9
	102.6
	11.7
	98.3
	11.3
	96.6

	Производительность труда на 1 занятого в отрасли
	тыс. руб.
	23.73
	99.4
	24.25
	102.2
	24.1
	99.4
	23.0
	95.4

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн. руб.
	165.0

	94.3
	168.4
	102.1
	170.0
	101.0
	169.3
	99.6

	Индекс физического объема
	%
	Х

	Х

	Х

	Х

	Сельскохозяйственное производство на душу населения
	тыс. руб/ чел.
	120.9
	95.5
	123.9
	102.5
	124.6
	100.6
	124.5
	99.9

	Производительность труда на 1 занятого в отрасли
	тыс. руб.
	246.3
	99.4
	252.1
	102.4
	256.0
	101.5
	253.1
	98.9

	Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур во всех категориях хозяйств (вес после доработки)
	тыс. тонн
	7.6
	63.3
	9.4
	123.7
	12.0
	127.7
	10.8
	90.0

	Урожайность зерновых и зернобобовых культур во всех категориях хозяйств
	ц/га
	23.7
	68.7
	27.4
	115.6
	29.9
	109.1
	26.8
	89.6

	Поголовье скота  (все категории хозяйств):
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	- крупный рогатый скот
	тыс.голов
	2.3
	100.0
	2.1
	91.3
	2.0
	95.2
	2.1
	105.0

	  в том числе коровы
	тыс.голов
	1.100
	100.0
	1.097
	99.3
	1.090
	99.7
	1.090
	100.0

	- свиньи
	тыс.голов
	0.76
	102.8
	0.76
	100.0
	0.72
	94.7
	0.74
	102.8

	Производство молока (все категории хозяйств)

	тыс. тонн
	5.7
	100.0
	5.6
	98.3
	5.3
	94.6
	5.3
	100.0

	Производство мяса на убой в живом весе (все категории хозяйств)
	тыс.тонн
	3.89
	100.3
	3.91
	100.6
	3.76
	96.2
	3.80
	101.1

	Ввод жилья в эксплуатацию

	тыс. м2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Доход от аренды земли и имущества
	тыс.руб
	8.3
	100.0
	8.3
	100.0
	8.3
	100.0
	8.3
	100.0

	Перевозки грузов автомобильным транспортом
	тыс. тонн
	212.0
	100.0
	212.0
	100.0
	212.0
	100.0
	212.0
	100.0

	Оборот розничной торговли, включая общественное  питание
	млн.руб
	37.0
	100.3
	36.8
	99.5
	35.2
	95.7
	36.2
	102.8

	Индекс физического объема
	%
	Х

	Х

	Х

	Х

	Оборот розничной торговли на душу населения
	руб./чел.
	27106.2
	99.9
	27078.7
	99.9
	25806.5
	99.9
	26617.6
	103.1

	Объем платных услуг населению
	млн.руб
	8.3
	101.2
	8.1
	97.6
	8.2
	101.2
	8.2
	100.0

	Индекс физического объема
	%
	Х

	Х

	Х

	Х

	Объем платных услуг  на душу населения
	руб./чел.
	6080.6
	100.8
	5960.3
	98.0
	6011.7
	100.9
	6029.4
	100.3

	Инвестиции в основной капитал  за счет всех источников финансирования
	млн.руб
	1.5
	125.0
	1.6
	106.7
	1.4
	87.5
	1.6
	114.3

	Инвестиции в основной капитал  на душу населения
	тыс.руб./
чел.
	1.09
	123.9
	1.17
	107.3
	1.02
	87.2
	1.17
	114.7

	Прибыль прибыльных предприятий
	млн.руб
	3.2
	103.2
	3.2
	100.0
	2.9
	90.6
	3.0
	103.4

	Удельный вес прибыльных предприятий в общем количестве предприятий
	%
	25.0
	Х
	25.0
	Х
	25.0
	Х
	25.0
	Х

	Среднемесячная заработная плата 1 работника (по всем предприятиям)
	руб.
	17600
	116.6
	18100
	12.8
	18300
	101.1
	18400
	100.5

	Среднедушевые денежные доходы населения
	руб.
	6000
	101.7
	6100
	101.7
	6000
	98.4
	6200
	10.3

	Собственные доходы местного бюджета, всего
	млн. руб.
	2.3
	115.0
	2.3
	100.0
	2.3
	100.0
	2.3
	100.0

	Уровень обеспеченности собственными доходами бюджета на 1 человека
	руб.
	1685
	114.00

	1692
	100.4
	1686
	99.6
	1691
	100.3

	Детская смертность на 1000 новорожденных
	чел.
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	Охват работающ. населения проф.осмотрами
	%
	95.0
	Х
	95.0
	Х
	95.0
	Х
	95.0
	Х

	Охват детей диспансерным наблюдением
	%
	93.0
	Х
	93.0
	Х
	93.1
	Х
	93.0
	Х

	Удельн.вес детей, посещих. детские ДУ, от общ.числен. детей дошкольного возраста
	%
	46.0
	Х
	49.0
	Х
	50.0
	Х
	52.0
	Х

	Удельный вес детей в возр. 7-15 лет, обуч. в ООШ, от общей числ. детей данной возрастной категории
	%
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Количество приемных семей
	ед.
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	Количество детей, воспитывающихся в приемных семьях

чел.

0

Х

0

Х

0

Х

0

Х

	Сумма расходов на пособия детям, воспитывающимся в приемных семьях
	тыс. руб.
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	Количество детей, находящихся под опекой (попечительством)
	чел
	3
	150.0
	3
	100.0
	2
	66.7
	2
	100.0

	Сумма выплачиваемых пособий на содержание детей под опекой (попечительством)
	тыс. руб.
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Количество граждан, состоящих в очереди на получение социального жилья
	чел.
	2
	100.0
	2
	100.0
	2
	100.0
	2
	100.0

	Уровень оплаты населением ЖКУ (от экономически обоснованных затрат)
	%
	95.0
	Х
	95.0
	Х
	95.0
	Х
	95.0
	Х

	Стоимость жилищно-коммунальных услуг для населен. в расчете на 1 кв. м
	руб.
	47.35
	137.4
	48.04
	101.5
	51.14
	106.5
	52.0
	101.7

	Количество населения, потребляющего питьевую воду, не соответствующую санитарным нормам
	% от общ. кол.насел
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	Обеспеченность транспорт. средствами общего польз. на 1000 человек
	ед.
	2
	100.0
	2
	100.0
	2
	100.0
	2
	100.0

	Строительство межпоселен.  автомобильных дорог общего пользования
	км
	0
	0
	0
	0
	1,5
	150.0
	1.5
	100.0

	Обеспеченность населения домашними телефонами  на 100 жителей
	ед.
	18.4
	98.4
	18.4
	100,0
	18.2
	98.9
	18,0
	98.9

	Охват населенных пунктов сетью мобильной   связи
	%
	86
	Х
	86
	Х
	86
	Х
	89.0
	Х

	Удельный вес освещенных улиц
	% от общ. прот.
	75.0
	Х
	75.0
	Х
	75.0
	Х
	80.0
	Х

	Доля учреждений образов. оборудованных:

	- водопроводом
	%
	100.0
	Х
	100.0
	Х
	100.0
	Х
	100.0
	Х

	- горячим водоснабжением
	%
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	- сливной канализацией
	%
	100.0
	Х
	100.0
	Х
	100.0
	Х
	100.0
	Х

	Доля учреждений здравоохранения, оборудованных:

	- водопроводом
	%
	100.0
	Х
	100.0
	Х
	100.0
	Х
	100.0
	Х

	- горячим водоснабжением
	%
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	- сливной канализацией
	%
	100.0
	Х
	100.0
	Х
	100.0
	Х
	100.0
	Х

	Доля жилья, оборудованного:

	-  сетевым газом
	%
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х
	0
	Х

	водопроводом
	%
	95
	Х
	100.0
	Х
	100.0
	Х
	100.0
	Х

	- сливной канализацией
	%
	30
	Х
	30
	Х
	30
	Х
	30
	Х

Формирование конкурентоспособной экономики.

 Основную долю в общем объёме промышленного производства, по-прежнему, будут занимать предприятия: АО Новосибирское карьероуправление «Шайдуровский  карьер», ЗАО «Пламя».
Развитие потребительского рынка будет зависеть от темпов роста денежных доходов населения и ежегодного роста индекса потребительских цен.

Развитие жилищного строительства и ЖКХ.
Основные направления деятельности в период 2020-2022 гг:
1. Содействие в получении государственной поддержки в обеспечении жильём граждан, молодых семей и специалистов в рамках государственных федеральных и областных программ (подготовка пакетов документов для участия семей и молодых специалистов в реализации программ по строительству жилья).
2. Обеспечение ежегодной плановой подготовки систем ЖКХ и необходимого запаса топлива к зимнему отопительному сезону.
3. Капитальный и текущий ремонт дорог.

Заработная плата и денежные доходы населения

В период 2020-2022 годы планируется рост заработной платы  за счет  развития современных производств, повышения производительности труда, поэтапного повышения средней заработной платы работников бюджетной сферы с учетом объемов и качества их труда.
Среднемесячную номинальную начисленную заработную плату в 2021 г планируется довести  к уровню 2019 года на 4.5 %.

Развитие социальной сферы.
            Культура.

Задачи: удовлетворение и развитие духовных и культурных потребностей населения, сохранение культурного наследия и развитие народного творчества.

Основные направления деятельности:

· плановое проведение культурно-массовых мероприятий;
· укрепление материально-технической базы клубных учреждений: приобретение оборудования, проведение ремонта в учреждениях культуры;
· повышение квалификации руководителей сельских коллективов, привлечение творчески  инициативной  молодёжи.

Занятость населения.

Задачи: создание условий для повышения уровня занятости населения, сокращения уровня безработицы, усиление трудовой мотивации учащейся и незанятой молодежи.
Основные направления деятельности:
· содействие в создании новых рабочих мест;
· временное трудоустройство безработных на общественные работы;
· оказание содействия безработным гражданам в организации предпринимательской деятельности.